2025年3月7日
ライオンズマンション稲沢管理組合
第33期理事長 長谷川進
TEL：090-3308-2323
E-mail：hasegawa@officials.tokyo
URL：https://daikyo.officials.tokyo

株式会社大京アステージ
代表取締役社長 真島吉丸様

総会への上程のために総会前理事会議事録を変造

マンション管理会社大京アステージ
の業務に関する善管注意義務違反

1 マンション管理会社の大京アステージが理事長の背任に加担
2024年6月23日 (日) 10:00開催の第32期総会前理事会 議案2総会議題の検討 第9号議案 第33期
管理組合役員改選に関する件において、理事会議長（704鈴木氏）が本件とは別件の「確認書の
件」で招集した議決権を有していない第31期（前期）役員を本件採決に加担させ、また本件審議に
参加させ「住戸を離したグループ化による輪番制は違う階の方とのコミュニケーションをとること
ができるので良い」などの意見を私の代理人以外の理事会出席者全員に順次発言させ、また2024
年6月に開催した「役員選出方法の意見交換会」での最終的な結論であった「例年の従来通りの輪番
制による管理組合役員の選出方法」を無視した管理組合役員の選出方法を総会へ上程した。その
上、第31期（前期）役員の招集理由である「確認書」の件を審議することはなかった。このような
理事長の職務権限を乱用した理事会招集、審議のあり方は法令違反、規約違反（第36条1項）であ
る。大京アステージが第32期理事長と結託し第32期総会前理事会招集通知を作成し、また第32期
理事長の理事会議長としての職務権限を利用し、かつマンション管理会社の社員2名が理事会に出席
の上でこのような理事会審議・採決が行われていることは大京アステージによる管理委託契約に反
した業務に関する善管注意義務違反である。

証拠1

大京アステージ作成の2024年6月23日 (日)
10:00開催の第32期総会前理事会の招集通知
※前期役員の招集理由は「確認書の件」

第32期通常総会議事録（2024年7月
27日開催）第9号議案
第33期管理組合役員改選に関する件
の質疑応答
※住戸を離したグループ化による輪
番制の説明

証拠2

前期役員を当初より、招集理由の「確認書の件」ではなく、第32期通常総会
(2024年7月27日開催)第9号議案 第33期管理組合役員改選に関する件、つまり
「今期の役員選出」の審議に参加加担させる計画で理事会へ招集している証
拠。本人による証言(自白)。

第32期通常総会議事録（2024年7月27日開催）第9号議案
第33期管理組合役員改選に関する件の質疑応答

証拠3

2024年6月23日 (日) 10:00開催の第32期総会前理事会議事録
※前期役員の招集理由である「確認書の件」の審議は行われていない。証拠4

違反した管理規約

2 マンション管理会社の大京アステージが総会前理事会議事録
を変造
2023年5月12日開催の第31回臨時総会前理事会において大京アステージが行った理事会成立条件
を満たすための理事会議事録への不正行為は総会への上程を理事会で決議させ、総会の承認を盾に
する、大京アステージの管理業務の本質的なあり方を問うべき極めて悪質な不適切行為であり、マ
ンション管理会社としての信頼性を欠くものです。

具体的には、2023年5月12日開催の第31回臨時総会前理事会において理事会成立条件(第52条1項)
の定足数を満たしていないにも関わらず、本臨時総会前理事会が適法に開催されたことを装うため
に大京アステージが議事録上の「出席理事数」への不正記載を行い、議案1「マンション西側の借
用駐車場返還に伴う代替駐車場の確保について」（新しい敷地外駐車場）の理事会承認決議を偽装
し、第31期臨時総会への上程を行っている。
※第31期　臨時総会前理事会を「打合せ会」としている点において、理事会成立条件(第52条1項)
の定足数を満たしていないことを認識して、理事会承認決議を捏造し、総会への上程を行なったと
考えられる。（次ページの図の第31期　臨時総会前理事会(打合せ会)議事録の黒線部）

第31期　臨時総会前理事会(打合せ会)議事録

2名

①
①理事会が成立したように見せかけるため
3名と虚偽記載を行っている。

虚偽記載の証拠：次ページの図の通り、議
事録署名人となることができないを監事を
議事録に署名させている事実から誤記では
なく意図的に大京アステージが3名との記載
を行っている。

違反した規約：右図の①の部分が不正記載

証拠1

証拠2
違反した管理規約：右図の②の部分

監事

② 理事による議事録署名人
が1名のみ

第31期　臨時総会前理事会(打合せ会)議事録

本件に関する弁明書のご提出のお願い

大変恐縮ですが、下記の通りお願い申し上げます。

本件に関しましては、「1 マンション管理会社の大京アステージが理事長の背任に加担」と「2 マンション管理会社の大京ア
ステージが総会前理事会議事録の変造」の2件につき名古屋西支店における最終的な責任者様、及び「1 マンション管理会社の
大京アステージが理事長の背任に加担」と「2 マンション管理会社の大京アステージが総会前理事会議案の承認決議を捏造」
のそれぞれの当該理事会にご出席の担当者2様それぞれによる弁明書のご提出をお願い申し上げます。

なお、弁明書作成にあたりまして、下記項目について併せてお願い申し上げます。

• 弁明の対象となる事柄: 違反行為や処分内容など、弁明の対象となる事柄を具体的にご明記ください。
• 弁明の内容: 理由や事情の詳細な説明をお願いします。
• 証拠書類: 弁明内容を裏付ける資料がございましたら、添付をお願いします。
• 提出期限: 2025年3月21日(金)までに、私宛にご提出ください。

大変恐縮ではございますが、私の本意をご理解いただきたく、何卒よろしくお願い申し上げます。

ご不明な点等ございましたら、お気軽にご連絡ください。

14